
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 123 DEL 05-12-2024 

 
 

OGGETTO: 

Autorizzazione alla stipula definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di 
lavoro del personale non dirigente con riferimento alla ipotesi CCDI PARTE 
NORMATIVA e ipotesi CCDI RIPARTZIONE FONDO ANNO 2024 approvata 
nella seduta del 21/11/2024 Approvazione verbale di contrattazione.  
  

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 15:30 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in modalità 
videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori:  

 
Provvidenza Alfonso Sindaco Presente 
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Todaro Annamaria Assessore Presente videoc. 
Lombardo Giovanni Assessore Presente videoc. 
Caltagirone Antonino Assessore Presente videoc. 
Sbrazzato Denise Assessore Presente 
 
 

Risultano presenti n. 6 e assenti n. 0. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  La Spina Alessandra Melania 
Il Sindaco Dott. Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.129 DEL 05-12-2024  
 

Ufficio: UFFICIO PERSONALE 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla stipula definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di lavoro 

del personale non dirigente con riferimento alla ipotesi CCDI PARTE NORMATIVA e ipotesi 
CCDI RIPARTZIONE FONDO ANNO 2024 approvata nella seduta del 21/11/2024  
Approvazione verbale di contrattazione.   

 
Viste:  
 
- La Delibera di G.M. n.109 del 12/11/2024 di Nomina della Delegazione Trattante di Parte 
Pubblica per la sottoscrizione del CCDI parte normativa e parte economica 2024;  
 
- La determinazione del Responsabile EQ servizio gestione risorse umane n.38 del 04/11/2024 con 
la quale si è provveduto alla costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2024;  
 
- Il parere del Collegio dei revisori reso sulla costituzione del fondo risorse decentrate anno 2024, 
registrato al protocollo generale dell’Ente al n.15411 del 07/11/2024;  
 
- La Delibera di G.M. n.110 del 12/11/2024 ad oggetto “Linee guida alla delegazione trattante di 
parte pubblica per la contrattazione integrativa decentrata - parte normativa”; 
 
- La Delibera di G.M. n.111 del 12/11/2024 ad oggetto “Linee guida alla delegazione trattante di 
parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa per la ripartizione del Fondo Risorse 
Decentrate per il personale dipendente anno 2024”; 
 
Visto il verbale della contrattazione tenutasi il 21/11/2024, che si allega alla presente, contenente 
l’ipotesi CCDI PARTE NORMATIVA e ipotesi CCDI RIPARTZIONE FONDO ANNO 2024 
del Comune di Grotte, sottoscritte dalla delegazione trattante pubblica e dalla delegazione trattante 
sindacale;  
 
Constatata la corrispondenza tra le risultanze della contrattazione e gli indirizzi impartiti dalla 
Giunta Comunale alla delegazione trattante di parte pubblica in merito alle ipotesi oggetto di 
contrattazione;  
 
Dato atto altresì che è stata trasmessa al Collegio dei revisori la relazione illustrativa e tecnico- 
finanziaria a firma del Responsabile EQ 4 servizio risorse umane e Responsabile EQ 2 servizi 
finanziari, relativa alle ipotesi di Contratto decentrato parte normativa e contratto decentrato parte 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

economica anno 2024, che si allega alla presente (prot. 16519 del 29/11/2024 e ritrasmessa con 
prot. n.16604 del 02/12/2024); 
 
Visti i pareri resi dal Collegio dei revisori, che si allegano alla presente, resi a verbale n.27 
del’02/12/2024 e integrazione di cui al verbale n.28 del 03/12/2024 che si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che i contenuti di entrambe le ipotesi sono da ritenersi coerenti con gli indirizzi 
dell’Amministrazione, per le motivazioni descritte nella relazione illustrativa tecnico – finanziaria; 
 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro che disciplinano il rapporto di lavoro del 
personale dipendente delle pubbliche Amministrazioni rientranti nel comparto Funzioni Locali;  
 
Ritenuto, pertanto, come previsto dalle disposizioni di legge e contrattuali in materia, di autorizzare 
il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva delle pre-
intese allegate alla presente deliberazione (ipotesi di CCDI parte normativa ed ipotesi di CCDI 
ripartizione fondo risorse decentrate anno 2024); 
 
Visti:  
 I vigenti CCNL, per il comparto funzioni locali;  
 Il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  
 Il vigente OR.EE.LL. per la Regione Siciliana;  
 

PROPONE 
 

1. di approvare il verbale di contrattazione decentrata del 21/11/2024 e le ipotesi di CCDI parte 
normativa ed ipotesi di ripartizione fondo risorse decentrate anno 2024, sottoscritte in sedute, 
che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  
 

2. di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica, o il suo sostituto, alla 
sottoscrizione definitiva delle ipotesi di intesa allegate alla presente deliberazione, della quale 
costituiscono parte integrante per le motivazioni ampiamente descritte nella relazione 
illustrativa tecnico-finanziaria, della quale si condividono integralmente i contenuti e che si 
allega altresì alla presente; 

 
 

3. di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per 
dare completa e puntuale attuazione alla presente deliberazione;  
 

4. di dare mandato al Responsabile Eq servizio risorse umane di trasmettere telematicamente, ai 
sensi dell’art.40-bis, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n.165, il Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo parte normativa e parte economica anno 2024, all’A.R.A.N. e altresì al 
C.N.E.L. nei termini fissati dalla norma.  

 
 

5. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 
L.R. 44/91 data la necessità di definire l’iter della contrattazione entro l’anno in corso.  

 
I sottoscritti firmatari della presente proposta dichiarano, ai sensi dell’art. 6bis legge 241/90 introdotto dall’art. 1 
comma 41 della legge 190/2012, degli articoli 6, 7 e 14 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con DPR 62-2013 e modificato con DPR 81/2023, del codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Grotte, e dell’ articolo 16 del codice dei contratti  D.Lgs.n.36/2023), l’assenza di situazioni di conflitto di interessi in 
merito alla sottoscrizione della presente proposta. 
 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

 
 

       
 
 
 
 

 
  

Il Responsabile del Procedimento 
f.to  Licata Annamaria 

firmato elettronicamente 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Grotte, lì 05-12-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Tirone Carmela 
firmato digitalmente 

 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, 

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Grotte, lì 05-12-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 f.to Liotta Salvatore 

firmato digitalmente 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Autorizzazione alla stipula definitiva del 

contratto collettivo decentrato integrativo di lavoro del personale non dirigente con riferimento alla ipotesi 

CCDI PARTE NORMATIVA e ipotesi CCDI RIPARTZIONE FONDO ANNO 2024 approvata nella seduta 

del 21/11/2024 Approvazione verbale di contrattazione, e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni 

sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti sono a conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge; 

 

 

Successivamente,  

 LA GIUNTA 
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta 
Il Sindaco alle ore 15,40 dichiara chiusa la seduta. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 
 

                  Delibera N. 123 DEL 05-12-2024 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Provvidenza Alfonso 

   
L’Assessore Anziano  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Lombardo Giovanni  F.to La Spina Alessandra Melania 
   

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05-12-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale             

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to La Spina Alessandra Melania 
  

 
 
 


